
| ЗАРЕГИСТРИРОВАНО I
Регистрационный Л

от Ogff,
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНТРУД РОССИИ)

ПРИКАЗ

PvO(Q?)г . Москва № &9У-н

О внесении изменений в Порядок актуализации 
классификации технических средств (изделий) в рамках федерального перечня 
реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, 
предоставляемых инвалиду, утвержденный приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 1 ноября 2018 г. № 686н

В соответствии с пунктом 151 Правил обеспечения инвалидов техническими 
средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов 
протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 7 апреля 
2008 г. № 240, п р и к а з ы в а ю :

Внести по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации 
изменения в Порядок актуализации классификации технических средств (изделий) в 
рамках федерального перечня реабилитационных мероприятий, технических средств 
реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденный приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 1 ноября 
2018 г. № 686н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
25 декабря 2018 г., регистрационный № 53170), согласно приложению.

Министр А.О. Котяков

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
www.invalidnost.com



Приложение 
к приказу Министерства труда и 

социальной защиты 
Российркой Федерации 

от L I  Q im M lk/ 2023 г. № $ 9 1 Н

Изменения,
которые вносятся в Порядок актуализации классификации технических 

средств (изделий) в рамках федерального перечня реабилитационных 
мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых 

инвалиду, утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 1 ноября 2018 г. № 686н

1. В пункте 3 слова «указанных в пунктах 5, 7» заменить словами «указанных в 
пунктах 5, 51, 7».

2. Дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. К предложениям о включении в Классификацию технического средства 

(изделия), не имеющего в ней аналога, должны быть приложены документы, 
обосновывающие необходимость включения в Классификацию такого технического 
средства (изделия) и подтверждающие:

соответствие технического средства (изделия) требованиям, установленным 
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе 
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о стандартизации;

эффективность применения технического средства (изделия) для компенсации 
или устранения стойких ограничений жизнедеятельности инвалида с учетом 
заявленных функциональных и технических характеристик технического средства 
(изделия), а также показаний к его применению;

экономическую целесообразность (определение необходимого объема 
бюджетных ассигнований от общего объема средств федерального бюджета, 
предусмотренных на мероприятия по обеспечению инвалидов и отдельных категорий 
граждан из числа ветеранов, не являющихся инвалидами, техническими средствами, 
включая изготовление и ремонт изделий, предоставляемых в соответствии 
с пунктом 16 Правил обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации 
и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных



2

протезов), протезно-ортопедическими изделиями, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2008 г. № 240 (далее -  
предусмотренные средства федерального бюджета), на основании среднерыночной 
стоимости предлагаемого для включения в Классификацию технического средства 
(изделия) и численности потенциальных получателей);

востребованность технического средства (изделия) инвалидами, в том числе 
предоставление технического средства (изделия) за счет средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации.

Заявитель может указать и представить иные дополнительные сведения и 
документы, обосновывающие необходимость включения в Классификацию 
технического средства (изделия), не имеющего в ней аналога, в инициативном 
порядке.».

3. В пункте 13 слова «указанных в пунктах 22, 23» заменить словами 
«указанных в пунктах 22, 221, 23».

4. Дополнить пунктом 221 следующего содержания:
«22х. Экспертиза предложения о включении в Классификацию технического 

средства (изделия), не имеющего в ней аналога, проводится по следующим критериям 
и соответствующим им баллам:

1) эффективность применения технического средства (изделия) для 
компенсации или устранения стойких ограничений жизнедеятельности инвалида с 
учетом заявленных функциональных и технических характеристик технического 
средства (изделия), а также показаний к его применению:

высокая эффективность - 3 балла;
низкая эффективность или отсутствие эффективности - 0 баллов;
2) экономическая целесообразность (определение необходимого объема 

бюджетных ассигнований от общего объема предусмотренных средств федерального 
бюджета на основании среднерыночной стоимости предлагаемого для включения в 
Классификацию технического средства (изделия) и численности потенциальных 
получателей):

необходимый объем бюджетных ассигнований свыше 15 процентов от общего 
объема предусмотренных средств федерального бюджета - 0 баллов;

необходимый объем бюджетных ассигнований в пределах 15 процентов 
от общего объема предусмотренных средств федерального бюджета -1 балл;

финансовое обеспечение мероприятий возможно в пределах предусмотренных 
средств федерального бюджета - 3 балла;

3) востребованность технического средства (изделия) инвалидами, в том числе 
предоставление технического средства (изделия) за счет средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации:

да - 1 балл;



3

нет - 0 баллов.».
5. Дополнить пунктом 271 следующего содержания:
« 2 7 Если итоговая оценка предложения о включении в Классификацию 

технического средства (изделия), не имеющего в ней аналога, составляет 7 баллов, 
Комиссией принимается решение о включении указанного технического средства 
(изделия) в графу 3 «Вид и наименование технического средства реабилитации 
(изделия), рекомендованного индивидуальной программой реабилитации или 
абилитации инвалида (заключением об обеспечении ветерана изделиями)» 
Классификации.

Если количество баллов по критерию, указанному в подпункте 2 пункта 221 
настоящего Порядка, составляет 1 балл, Комиссией принимается решение о 
включении такого технического средства (изделия) в графу 3 «Вид и наименование 
технического средства реабилитации (изделия), рекомендованного индивидуальной 
программой реабилитации или абилитации инвалида (заключением об обеспечении 
ветерана изделиями)» Классификации при соблюдении одновременно следующих 
условий:

сумма баллов, по критериям, указанным в подпунктах 1 и 3 пункта 221 
настоящего Порядка, составляет 4 балла;

определение источников исполнения расходных обязательств.».
6. Пункт 30 дополнить абзацем следующего содержания:
«При принятии решения о включении в Классификацию технического средства 

(изделия), не имеющего в ней аналогов и не входящего в федеральный перечень 
реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, 
предоставляемых инвалиду, утвержденный распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 2347-р, внесение соответствующих 
изменений в Классификацию осуществляется после включения такого технического 
средства (изделия) в указанный федеральный перечень.».




